Details of Development Works

*1309. Shri Surender Panwar, M.L.A.: Will the Deputy Chief Minister be pleased to state the amount wise details of the development works completed under the Vidhayak Aadarsh Gram Yojana in Sonepat Assembly Constituency so far; if not, the reasons thereof?

DUSHYANT CHAUTALA, DEPUTY CHIEF MINISTER, HARYANA

No Sir,

Sonepat Assembly Constituency is completely urban. There is no Gram Panchayat in this constituency. The villages of this constituency fall under the area of Municipal Corporation, Sonepat. As per guidelines, in case of urban constituency, Hon'ble MLA can identify any village from a nearby rural constituency. CEO, Sonepat has written D.O letter to Hon'ble MLA on 08.01.2021 and letter dated 22.11.2021 for sending proposal. However, no proposal has been received from Hon'ble MLA till now.

विकास कार्यों का ब्यौरा

*1309. श्री सुरेन्द्र पंवार, एम.एल.ए.: क्या उप—मुख्यमंत्री कृपया बताएंगे कि सोनीपत विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र में विधायक आदर्श ग्राम योजना के अन्तर्गत अब तक हुए विकास कार्यों का राशि—वार ब्यौरा क्या है; यदि नहीं, तो इसका क्या कारण है ?

दुष्यन्त चौटाला, उपमुख्यमंत्री, हरियाणा

नही श्रीमान जी,

सोनीपत विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र पूरी तरह से शहरी है। इस निर्वाचन क्षेत्र में कोई ग्राम पंचायत नहीं है। इस निर्वाचन क्षेत्र के गांव नगर निगम, सोनीपत के क्षेत्र में आते है। योजना की दिशा—निर्देशों के अनुसार, शहरी निर्वाचन क्षेत्र के मामले में माननीय विधायक नजदीकी ग्रामीण निर्वाचन क्षेत्र के किसी गांव का चयन कर सकते हैं। मुख्य कार्यकारी अधिकारी, सोनीपत द्वारा माननीय विधायक को प्रस्ताव भेजने बारे अर्ध सरकारी पत्र दिनांक 08.01.2021 व पत्र दिनांक 22.11.2021 जारी किया जा चुका है। परन्तु अब तक माननीय विधायक द्वारा कोई प्रस्ताव प्राप्त नहीं हुआ है।